友政发〔2025〕4号

伊春市友好区人民政府
关于公布第二批区级非物质文化遗产
代表性项目名录的通知

区属各有关部门、单位，市属各单位，各镇（街道办事处）：
根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》、《黑龙江省非物质文化遗产条例》有关规定，通过市非物质文化遗产保护专家评审委员会评审、区政府二届四十八次常务会议审议、社会公示，确定了友好区第二批区级非物质文化遗产名录，现印发给你们，并就有关事项通知如下：
各部门、各单位要按照非物质文化遗产相关法律法规要求，坚持“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的方针和政府主导、社会参与的原则，加强我区非物质文化遗产保护、保存工作，推进非物质文化遗产的传承、传播和开发利用，为继承和弘扬中华民族优秀传统文化作出积极贡献。

附件：友好区第二批区级非物质文化遗产代表性项目名录

伊春市友好区人民政府
2025年10月28日
	友好区人民政府办公室                    2025年10月28日印发

（此件公开发布）
 (
—
- 1 -
—
)
附件

友好区第二批区级非物质文化遗产代表性项目名录

	序号
	编号
	项目
类别
	项目
名称
	申报单位
	主要特征

	1
	Ⅷ
	传统
技艺
	佰道香酸菜腌制技艺
	伊春丰奇生物科技有限公司
	原料特征：通常选用东北地区盛产的大白菜为主要原料，特别是叶大帮薄、无病虫害的优质大白菜品种，这种白菜产量高、叶片肥厚、纤维丰富，为酸菜的制作提供了良好的基础。
风味特征：具有浓郁醇厚、柔和的酸味，这种酸味是由自然发酵形成，与添加酸味剂的酸菜不同，能够刺激食欲。同时还带有一种独特的酸香气味，香气扑鼻。

	2
	Ⅲ
	传统
舞蹈
	友好区第三小学校园特色腰鼓
	友好区第三小学
	一是地域文化融合性。将腰鼓艺术与小兴安岭南麓“红松故乡”的森林文化、冰雪文化相融合，在动作编排中融入冰雪运动的灵动、林业劳动的力量感，使传统艺术焕发北国特色。
[bookmark: _GoBack]二是教育实践系统性。构建“课程+活动+展演”一体化体系，开发校本教材，分阶段设计教学内容，从基础鼓点、动作训练到复杂队形编排循序渐进；结合社团课、校园文化节、校外赛事等平台，实现理论与实践结合，覆盖全校学生。